第５０回幹事会議事要旨

日 時 平成２０年１月２４日（木）１４：００～１６：００
場 所 日本学術会議大会議室
出席者 （会長） 金澤 一郎
    （副会長）鈴村興太郎、土居 範久
    （第一部）広渡 清吾、佐藤  学、江原由美子、小林 良彰
    （第二部）唐木 英明、北島 政樹、鷲谷いづみ
    （第三部）海部 宣男、小林 敏雄、河野  長、大垣眞一郎

    （事務局長） 谷口 隆司

（事務局次長）綱木 雅敏
（課長）   植山 克郎、佐藤 憲

    （参事官等） 廣田 英樹、信濃 正範、村田 啓子、木方 幸久
審議事項等
１ 事務局の人事異動に伴う挨拶が行われた。
２ 非公開審議事項について審議が行われた。
３ 審議事項について審議が行われた。

(1) 対外報告「渇水対策・沙漠化防止に向けた人工降雨法の推進」について、農

業生産環境工学分科会真木太一委員長から説明があり、審議の結果、承認さ

れた。
(2) 日本学術会議協力学術研究団体の指定について承認された。
(3) 平成１９年度代表派遣の変更（２月分）について承認された。
(4) 平成２２年度開催国際会議の共同主催候補について承認された。
(5) その他事項も原案とおり承認された。

４ 「記録」と称する文書区分を設け、その運用を定めた「外部へ公表する文書の

取扱いについて」について、所要の修正を加え、決定した。

第５０回幹事会議事次第

日 時  平成２０年１月２４日（木） １４：００～

議 題

Ⅰ 非公開議事項

１ 委員会関係

提案1  国際委員会における小分科会の設置及び委員の決定         Ｐ. 1

提案2  分野別委員会における分科会等の設置及び委員の決定          Ｐ. 9

提案3  生殖補助医療の在り方検討委員会の設置期間及び委員の任期の延長  Ｐ.16

 ２ その他

提案4  東京弁護士会 綱紀委員会委員及び予備委員の推薦         Ｐ.18

提案5  第一東京弁護士会 綱紀委員会委員及び予備委員の推薦       Ｐ.19

提案6  日本学術振興会評議員の推薦                   Ｐ.20

提案7  連携会員の辞職の承認                      Ｐ.21

提案8  要望「脱タバコ社会の実現に向けて」               Ｐ.23

提案9  対外報告「終末期医療のあり方について」             Ｐ.24

Ⅱ 前回幹事会以降の諸報告

Ⅲ 審議事項

 １ 対外報告

  提案10  ｢渇水対策・沙漠化防止に向けた人工降雨法の推進｣           Ｐ. 1

 ２ 団体の指定

  提案11  日本学術会議協力学術研究団体の指定                Ｐ. 2

３ 国際会議関係

提案12   平成19年度代表派遣の変更（2月実施分）                         Ｐ. 3

 提案13  平成22年度国際会議の共同主催候補の決定              Ｐ. 5

４ シンポジウム等

 提案14  ｢∞のこどもたち｣展（イベント）                  Ｐ. 6

提案15  「高齢者の健康増進のための学際的アプローチ」（シンポジウム）      Ｐ. 8

提案16  「専門薬剤師の必要性と今後の展望」（シンポジウム）                Ｐ. 9

提案17  ｢グローバル・イノベーション・エコシステム2008(GIES2008)｣（シンポジウム）

                                      Ｐ.11

提案18  「グローバル化の中の法」（シンポジウム）                Ｐ.12

提案19  「幼児期から発育期の子どもの身体活動・スポーツガイドライン｣（シンポジウム）

                                      Ｐ.13

提案20  ｢21世紀を豊かに生きるための科学技術の智｣（シンポジウム）       Ｐ.15

提案21  ｢地球環境の変動－科学の目で見るその面白さ｣（シンポジウム）       Ｐ.16

提案22  「グローバル化と社会政策－排除から包摂へ－」（シンポジウム）       Ｐ.17

提案23  「これからの社会福祉教育－社会福祉士のカリキュラム改正に向けて－」Ｐ.19

（シンポジウム）

  提案24  ｢ものづくりイノベーションに向けた生産科学提言｣（シンポジウム） Ｐ.20

提案25  「医学系における公衆衛生大学院」（シンポジウム）               Ｐ.21

提案26  「「地域の知」の統合に向けて：地域情報データベースの利活用」（シンポジウム）

                                         Ｐ.23

提案27  「水産学と日本水産学会の未来」（シンポジウム）                     Ｐ.25

提案28  「昆虫科学が拓く世界 -研究者の再結集を目指して-」（シンポジウム ）Ｐ.27

 提案29  ｢地球環境問題の現状と私たちの健康・産業保険の役割｣（シンポジウム）Ｐ.29

５ 後援

提案30   国内会議                             Ｐ.31

Ⅳ その他

	議事要旨.pdf
	議事次第